

PROCEDURA RISTRETTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA - STRUTTURA POLIVALENTE DELLA CITTÀ DELLE ARTI E DELLO SPORT – RAVENNA - CIG: 74049462C0

In riferimento a quesiti posti in merito alla procedura per l'aggiudicazione del servizio in oggetto, si rappresenta quanto segue:

Quesito 1

In ordine alla presenza del giovane professionista, si rileva una possibile discrepanza fra i documenti a base di gara, infatti nel Capitolato d'oneri, il Capo I, Art. 4, comma 3. A pagina 5 recita:

“ Ai sensi dell’art.4 c.1 ultimo periodo del D.M. n. 263/2016 è garantita la presenza di almeno un giovane professionista quale progettista degli impianti, iscritto da meno di 5 anni al rispettivo Albo professionale”

Mentre nella lettera di invito il paragrafo A) requisiti di idoneità professionale comma A2, ultimo periodo pagina 5 recita:

“I Raggruppamenti temporanei ex art. 46, c.1 let. e) D.lgs. n. 50/16 del codice devono prevedere quale progettista la presenza di almeno un professionista laureato, da indicare obbligatoriamente in sede di presentazione di offerta, abilitato da meno di 5 anni all’esercizio della professione per la corrispondente disciplina specialistica secondo le norme dell’ordinamento professionale di appartenenza. Si precisa che non è consentita la partecipazione del giovane professionista che instauri con la Società un semplice rapporto di tirocinio.”

In virtù di quanto enunciato nel richiamato D.M. n. 263/2016, si chiede se sia confermata l’obbligatorietà della presenza del giovane professionista esclusivamente nel caso di RTP

Risposta 1

Si conferma che l’obbligatorietà della presenza del giovane professionista per l’espletamento del servizio è prevista esclusivamente nel caso di R.T.P., ai sensi dell’art. 4 del D.M. n. 263/16.

Quesito 2

In ordine alle “Altre dichiarazioni richieste (all.3), il paragrafo 3) a pagina 10 della lettera di invito relativamente alle dichiarazioni di cui all’art. 80, comma 1 e 2 o comma 3 del codice, indica che devono essere rese da:

“(titolare e direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; socio e del direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; soci accomandatari e direttore tecnico, se si tratta di società in accomandita semplice; dei membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, ivi compresi institori e procuratori generali, dei membri degli organi con poteri di direzione o di vigilanza o dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, direttore tecnico e socio unico persona fisica, ovvero socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio).”

Non trovando specificazioni ulteriori si chiede conferma che nel caso di società a responsabilità limitata con numero di soci pari o maggiori a 4, tali dichiarazioni, sia che siano rese dal Legale Rappresentante del concorrente siano rese da tutti i soci.

Risposta 2

In caso di Società a responsabilità limitata con numero di soci pari o maggiori a 4, le dichiarazioni circa l'assenza dei motivi di esclusione ex art. 80, c. 1, 2 e 5l del D.Lgs. 50/16, non dovranno riferirsi anche a tutti i soggetti, persone fisiche e/o giuridiche, costituenti la Società ma esclusivamente ai soggetti previsti al comma 3 del suddetto articolo in capo alla Società medesima.

Quanto sopra sia nella ipotesi che l'obbligo dichiarativo sia assolto dal Legale Rappresentante dell'offerente in nome e per conto di tutti i soggetti coinvolti, sia che si opti per il rilascio di autonome dichiarazioni personali.

Quesito 3

In ordine alla Offerta Tecnica di cui al paragrafo 4 della lettera di invito a pag. 14, relativamente alla necessità di allegare i curricula di ciascuna figura professionale individuata nella relazione tecnica Criterio A, si chiede:

- a) è confermato che i curricula non contribuiranno al conteggio del numero di facciate della relazione?
- b) il curriculum deve essere redatto secondo il modello ex Allegato N?
- c) il curriculum deve essere controfirmato con il timbro professionale?
- d) al curriculum deve essere allegata copia di documento di identità in corso di validità?

Risposta 3

- a) Si conferma che il/i curriculum non contribuisce/scono al conteggio del numero di facciate della relazione.**
- b) Rimane a discrezione del concorrente stabilire le modalità ritenute idonee per la redazione del /dei curriculum, fermo restando il ricorso ad una necessaria sintesi espositiva.**
- c) Non è richiesta la controfirma del/dei curriculum con il timbro professionale del soggetto coinvolto.**
- d) Non è richiesta l'allegazione al curriculum di copia del documento di identità del sottoscrittore.**

Quesito 4

In ordine alle attività da sviluppare di cui all' art. 8 Progetto Definitivo comma h) pag. 7 e Progetto Esecutivo comma e) pag. 8 del Capitolato d'Oneri relativi al coordinamento della sicurezza, si chiede se si tratta di un refuso visto che nel calcolo dei compensi non sono riportati i codici di tali attività

QbII.23 Aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del PSC (Progetto Definitivo)

QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento (Progetto Esecutivo)

Risposta 4

L'oggetto dell'incarico non riguarda la redazione dell'aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del PSC e del Piano di Sicurezza e Coordinamento, ma il professionista incaricato dovrà fornire tutti gli elementi necessari per la loro redazione al Coordinatore per la sicurezza in fase di Progettazione, in modo che egli possa descrivere compiutamente le lavorazioni previste, i relativi rischi, le possibili interferenze per scegliere le modalità operative più idonee per minimizzare i rischi.

Quesito 5

In ordine alle attività da sviluppare di cui all'art. 18 comma g) del Capitolato d'Oneri che specifica la Direzione Lavori Specialistica si chiede se si tratta di un refuso visto che nel calcolo dei compensi non è riportato il codice di tale attività Qcl.01 Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione, che peraltro sono attribuite comunque alla Direzione Operativa.

Risposta 5

Il riferimento riportato all'art. 18 lettera g) del Capitolato d'Oneri "*direzione di lavorazioni specialistiche*" deve intendersi relativa ai compiti del direttore operativo previsti all'art.101 c.4 lettera h) del D.Lgs.50/2016.

Quesito 6

I curricula richiesti al Paragrafo 4, Criterio A, Comma 2 per la valutazione della composizione del gruppo di lavoro, vanno inseriti all'interno della relazione tecnica illustrativa e, di conseguenza, sono parte integrante delle 10 facciate in formato A4 di cui deve essere costituita, o possono essere scorporati in un documento a parte?

Risposta 6

Vedi precedente risposta n. 3.